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ВВЕДЕНИЕ

Идея антропоцентричности является ключевой в современной лингви-

стике. Сегодня исследование языка невозможно представить без анализа дис-

курсивно-модусных оснований и функциональной прагматики его использова-

ния. Язык давно перестал восприниматься как статичная ограниченная система

знаков, а мыслится как система динамическая, активно развивающаяся, а значит

в круг междисциплинарного изучения языковых систем включается вертикаль-

ный контекст функционирования, рапидно меняющиеся ситуации прагмасеми-

озиса. Текст (как письменный, так и устный), ранее выступавший лишь про-

странством, в котором функционировали другие языковые единицы, теперь

становится одним из главных объектов исследования в рамках его холистиче-

ского рассмотрения, приоритетным становится коммуникативно-деятельност-

ный анализ дискурсивных практик и форм вербализации иллокутивной цели.

Актуальность избранной для рассмотрения проблемы обусловлена

расширением пространства прагматизации языка, усиления суггестивных и

манипулятивных потенций в социально значимых областях взаимодействия.

Реклама на сегодняшний момент является не только полем экспликации раз-

личного вида потребностей различных лингвокультурных сообществ, но и

пространством формирования аксиосферы, ценностно-ориентационной си-

стемы и областей целеполагания в различных сферах жизнедеятельности че-

ловека. Она является одной из наиболее репрезентативных форм активизации

изменений социокультурной действительности. При этом необходимо отме-

тить её активный характер, по меткому замечанию Ю.В. Шатина, «…мы вос-

принимаем рекламу не потому, что этого хотим мы, а потому, что этого хо-

чет реклама» [Шатин 2013: 64].

Мультидисциплинарность методологических оснований столь сложно-

го объекта институциональной дискурсивизации также вносит значительный

вклад в актуальность обсуждения конвергенции вербального кода с иными
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формами инкодирования примарно манипулятивных текстов. А её исключи-

тельная роль в формировании и модификации общественного сознания, цен-

ностно-ориентационного пространства, стереотипизации моделей воздей-

ствия всё чаще становится предметом анализа ученых различных социально-

гуманитарных направлений: лингвистов, психологов, культурологов, социо-

логов, экономистов и т.д. В своей когнитивно-структурирующей и инстру-

ментальной функции она приобретает статус феномена формирования, за-

крепления и трансляции поведенческих моделей, образа жизни, социальных

приоритетов и ценностей.

Современное состояние проблемы. С утверждением в лингвистике

антропоцентрической научной парадигмы, пришедшей на смену системно-

структурной, приоритетными научными направлениями стали лингвистиче-

ская прагматика, коммуникативная лингвистика, теория дискурса и теория

речевой коммуникации, представленные как отечественными, так и зарубеж-

ными авторами. Реклама как объект изучалась с разных позиций: общие про-

блемы языка рекламы и коммуникативные характеристики рекламного текста

обсуждались в работе Е.В. Медведевой (2008), с позиций образной организа-

ции, экспликации архетипов и символов её в своей работе исследовали

И.Г. Пендикова и Л.С. Ракитина (2008), Н.А. Назайкин описал механизмы со-

здания эффективного рекламного текста [Назайкин 2011]. Структурно-

композиционная организация анализировалась в работах Г.В. Слукиной

(2006), Л.Г. Фещенко (2003). Достаточно подробно функционально-прагма-

тический потенциал рекламного текста изучается в работах И.Я. Балабановой

(2004), а также Е.В. Степановой (2010), которая делает упор на доминанте

адресатной фокусности в процессе реализации перлокутивного эффекта.

Средства мифологизации обыденного сознания в аспекте актуализации ком-

муникативных возможностей рекламного дискурса описывались в диссерта-

ционном исследовании Р.А. Торичко (2001). Вопросы гендерной детермина-

ции средств игрового воздействия в рекламном тексте обсуждались в работах
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Ю.В. Поповой (2014) и В.В. Зирка (2010). Специфика влияния постмодер-

нистских тенденций на генерирование манипулятивного текста и выбор спе-

цифических языковых средств в поликодовом пространстве анализировались

в фундаментальной работе по медиакоммуникации Г.С. Баранова, В.А.

Куклиной (2002). Одной из наиболее значимых работ, посвященных меха-

низмам диалогизации и гармонизации рекламного контента, является труд

болгарского исследователя Х. Кафтанджиева (2005). Психологические аспек-

ты создания и воздействия поликодового рекламного сообщения представле-

ны в монографиях Т.И. Краско (2002), И. Кузнецовой (2011) и А.Н. Лебедева-

Любимова (2006). Воздействующая функция рекламы в диахроническом

плане, а также социолингвистический аспект и коллективное начало в акти-

визации суггестивной составляющей рекламного дискурса были рассмотрены в

работах В.Л. Музыканта (2006, 2013). Фундаментальное исследование коллек-

тива авторов С.Т. O’Гуинн, Т. Крис, Т.К. Алена, Дж.Р. Семеника (2004) касает-

ся контаминированных процессов рекламирования и брендирования, функцио-

нальной специфики развития коммерческого имени в континуальном простран-

стве рекламирования различных товаров. Дискурсивные и институциональные

аспекты манипулятивного рекламного текста анализируются в монографиче-

ском исследовании Дж. Кука [Cook 2001]. Ключевые механизмы образной

метафоризации в процессе реализации воздействующей функции рекламного

текста изучаются в работе Ч. Форсвила [Forceville 1996]. Вербальная состав-

ляющая креолизованного текста и способы контаминации языкового кода с

другими системами (визуальной, аудиальной, символической) подробно опи-

саны в исследовании А. Годдард [Goddard 2002].

Объектом исследования являются наиболее эффективные дискурсив-

ные практики достижения перлокутивного эффекта в современной англо-,

франко- и русскоязычной рекламной коммуникации.
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Предметом исследования выступает лингвокультурная специфика

средств суггестии, формирующих и структурирующих английские, француз-

ские и русские рекламные тексты.

Цель предпринятого диссертационного исследования заключается в сис-

темном анализе лингвокультурной детерминации выбора вербальных средств

рекламного дискурса, способствующих достижению максимального перлоку-

тивного эффекта, осуществляемого на материале трех разнострук-турных язы-

ковых систем (английской, французской и русской); в выявлении и описании

ключевых фрагментов экспликации национального характера и менталитета

через призму создания рекламных образов и их стереотипизации.

Основные задачи исследования можно определить следующим образом:

1) критический анализ теоретической литературы в аспекте уточнения со-

временных представлений о специфике рекламного дискурса как особого вида

институциональной примарно-манипулятивной эмотивной коммуникации;

2) выявление и описание сущностных характеристик отдельных видов

рекламного текста и их типизация;

3) определение функционально-прагматического потенциала реклам-

ных текстов;

4) системный анализ фонетических, лексических и синтаксических

спецификаторов, способствующих реализации суггестии в рекламном поли-

кодовом тексте;

5) лингвокультурологический анализ композиторики и архитектоники

рекламного дискурса, способов его построения и системно-структурной ор-

ганизации;

6) комплексный компаративный анализ маркеров суггестии в рекламных

сообщениях различных лингвокультур (английской, французской и русской);

7) определение этнокультурных доминант, детерминирующих выбор

языковых средств представления значимой оперативной и эмоциональной

информации в рекламных текстах рассматриваемых языков;
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8) выявление лингвокультурных факторов «коммуникативных неудач»

в процессе глокализации и прагматической адаптации иноязычной рекламы в

принимающих сообществах.

Исследовательский корпус эмпирического языкового материала

представлен рекламными текстами английского, французского и русского

языков, которые были отобраны методом целенаправленной сплошной вы-

борки из журналов, газет, печатной, уличной рекламы, а также материалов,

представленных в сети Интернет, содержащих непосредственный или им-

пликационный рекламный контент (английский подкорпус: «Етрirе», «Joy»,

«Shopping guide», «Cosmopolitan», «Beauty», «GQ», «Glamour»; французский

подкорпус: «Air France Magazine», «Biba», «Femme Actuelle», «Elle», «Le

Monde», «Télé Star», «Télé 7 jours»; русскоязычный подкорпус: «Женское

здоровье», «Все звезды», «Караван историй», «7 Дней», «Мать и дитя», «За

рулем» и др.), отобранных методом целенаправленной сплошной выборки за

период с 2000 по 2024 гг. Объем исследованного материала составил более

1000 микроконтекстов (370, 350 и 350 контекстов, содержащих рекламный

контент англоязычной, франкоязычной и русскоязычной рекламы соответ-

свенно). Следует подчеркнуть, что микроконтексты выделялись на основе

цельнооформленности поликодовой репрезентации рекламного содержания и

включали несколько средств и приемов актуализации.

При проведении исследования применялась системная методология,

основанная на приемах лингвокультурологического, дискурсивно-модусного

и конверсационного анализа и задействующая следующие лингвистические

методы и приемы: описательный и сопоставительный методы, интерпрета-

тивный анализ языкового материала, приемы лексико-семантического анали-

за и статистического анализа. Применение приемой коммуникативно-

дискурсивной методологии позволило выявить иллокутивные доминанты ре-

кламных сообщений и связать их с интерпретативным пространством, т.е.

определить эффективность использования вербальных, визуальных и
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аудиальных семиотических кодов в реализации необходимого перлоку-

тивного эффекта. В рамках применения когнитивно-дискурсивного подхода

на основе конвергенции компонентного и трансформационного анализов

определены механизмы поликодового расширения реципиируемых смыслов

и интенций, описана лингвокультурная детерминация агрументативного и

аффективного типов вербализации рекламного контента.

Теоретическую базу диссертации составили научные труды ученых в

различных областях знания:

 по проблемам взаимодействия языка и мышления в процессе экспли-

кации социальной и ментальной реальности: Н.Д. Арутюновой (1998),

П. Бергера, Т. Лукмана (1995), И.А. Бескова (1995), С.Д. Кацнельсона (2001),

З.Д. Поповой, И.А. Стернина (2003);

 по вопросам исследования теории текста и теории дискурса:

Н.С. Валгиной (2003), В. И. Карасика (2004, 2009), Е.С. Кубряковой (2004),

М.Л. Макарова (2003), G. Brown, G. Yule (1983), T. van Dijk (1985, 1997),

N. Fairclough (2010), J.P. Gee (2014), J. Östman, T. Virtanen (1995), D. Schiffrin

(1994), H. G. Widdowson (1979) и др.;

 по вопросам интерпретативного направления когнитивной лингвис-

тики и дискурсологии: Н.Н. Болдырева (2014), Е.С. Кубряковой (2009; 1996),

В.В. Дементьева (2018), В.З. Демьянкова (2001), В.И. Карасика (2015),

А.В. Олянича (2004), G. Fauconnier (1994), R. Jackendoff (1983);

 по проблемам структурной организации, вербального компонента и

межкодового взаимодействия в рекламном тексте: М.А. Банщиковой (2002),

Ю.С. Бернадской (2008), К. Бове, У. Аренс (2001), О.Н. Горюновой (2005),

Е.С. Кара-Мурза (2015), Т.Н. Колокольцевой (2011), Н.К. Ивановой,

С.В. Мощевой (2001);

 по суггестивным и манипулятивным аспектам рекламного дискурса:

И.Л. Викентьева (2008), А.Р. Галямова (2012), И.Е. Герасименко (2016),
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В.В. Зирка (2010), А.Н. Ильина (2023), И.А. Имшинецкой (2007),

А.В. Олянича (2016), О.А. Селеменевой (2019);

 по вопросам инкодирования и декодирования рекламного сообщения

в различных социальных группах: Е.П. Гаран (2009), В.И. Карасика (2011),

А.С. Кармина (2004), Н.Г. Комиссаровой (2005), О.А. Мельник (2010),

J. Williamson (1978);

 по аспектам формирования и трансляции девиаций в коммуникации

и частным проблемам перевода: Л. Виссон (2005), Л.И. Гришаевой (2004),

Е.В. Кеслер (2008), А. Мустайоки (2011).

Очевидно, что исследования рекламного дискурса осуществляются в рам-

ках множества направлений. На современном этапе ввиду расширения интер-

национального взаимодействия в коммерческой и рекламной сферах наиболее

значащими становятся проблемы глокализации рекламного контента в различ-

ных лингвокультурных сообществах, ввиду чего нами предпринята попытка

анализа именно лингвокультурных особенностей генерации рекламного сооб-

щения в компаративном ключе на базе трех различающихся лингвокультур.

Гипотеза исследования. Рекламный дискурс в английской, француз-

ской и русской лингвокультурах демонстрирует относительную стабиль-

ность и универсальность стратегий и тактик реализации перлокутивного эф-

фекта, в то же время именно лингвокультурная обусловленность выбора

средств вербализации суггестии представляется доминантой функционально-

прагматической эффективности рекламы, что обусловливается спецификой

социокультурного развития, ключевыми культурными доминантами и разли-

чием картин мира рассматриваемых языковых общностей.

Положения, выносимые на защиту:

1. Реклама представляет собой специфический коммуникативный фе-

номен социокультурной значимости, характеризующийся поликодовостью

реализации исходных прагматических интенций и функционирующих в ма-

нипулятивном поле институциональных дискурсивных практик с тенден-
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цией к гибридизации. Рекламный текст является целостным когниокомму-

никативным актом реализации манипулятивного эффекта в форме определен-

ной последовательности знаков различных систем инкодирования.

2. Амбивалентность языковых механизмов достижения максимального

прагматического эффекта рекламного сообщения обусловливается двух-

фокусностью их реализации: 1) соответствие социокультурному контексту;

2) направленность на таргетную группу реципиентов с учетом ситуативных

запросов сообщества.

3. Вербальный план реализации суггестии в рекламном дискурсе явля-

ется одним из доминирующих. Он реализуется на всех уровнях языковой си-

стемы (от фонетического до синтаксического). Наиболее эффективными

ритмико-интонационными средствами реализации воздействия в рекламном

дискурсе являются механизмы подхвата (аллитерация, анафора и эпифора)

как средства акцентуации значимых признаков рекламируемого продукта;

когнитивно-образные приемы метафоризации, олицетворения и гиперболи-

зации, способствующие эмотивизации восприятия образа рекламируемого

продукта и снятию критического восприятия выступают не только как тропе-

ические средства, но и ключевые средства ситуативной и контекстуальной

лудизации в рекламном нейминге и текстопорождении.

4. Социокультурные нормы и специфические модели вербальной пре-

зентации детерминируют выбор той или иной глобальной стратегии форми-

рования образа рекламируемой продукции. Аргументативная направленность

англо-саксонского рекламного дискурса обусловливает снижение роли

средств субъективной модальности и увеличение приемов интенсификации

квантитативных и квалитативных признаков рекламируемого товара в сооб-

щении. Психоэмоциональная направленность франкоязычной лингво-

культуры обусловливает обилие приемов фоносемантики, средств создания

фоновой художественности, нивелировки утилитарного компонента. Русско-

язычный рекламный дискурс характеризуется высокой степенью лингво-
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креативности, наличием приемов языковой игры, интенциональной номина-

лизацией, акцентирующих внимание потенциального реципиента на особен-

ностях рекламируемого товара или услуги.

5. Этнокультурная детерминация восприятия и интерпретации пред-

ставления рекламного контента играет ключевую роль в избрании меха-

низмов и форм реализации манипулятивного эффекта, адаптация которых

при трансляции позволяет снять негативные факторы, ведущие к коммуника-

тивным неудачам и провалу рекламной коммуникации.

В работе предпринята попытка системного описания лингвокультуроло-

гических и экстралингвистических факторов, определяющих специфику рек-

ламной коммуникации на материале таких языков, как английский, француз-

ский и русский, что представляет собой основу научной новизны исследо-

вания. Кроме того, рассмотрение хронологически и эпистемически связанных

этнокультурных доминант как базы выбора средств вербализации оператив-

ной, эмоциональной информации для достижения максимального прагмати-

ческого эффекта является существенным вкладом в развитие лингвокультур-

ного направления дискурс-анализа. Выявлены общие и специфические особен-

ности рекламного дискурса анализируемых лингвокультур, обусловленные

целым рядом как системно-языковых, так и экстралингвистических факторов.

Теоретическая значимость предпринятого исследования обуслов-

ливается его существенным вкладом в теорию вербальной манипуляции, лин-

гвокультурологическое направление дискурс-анализа, отдельные концепции

медиакоммуникации. Результаты проведенного исследования дают возмож-

ность расширить представление о сущности процесса коммерческой комму-

никации в аспекте формирования и поддержания позитивного пространства

презентации, отдельные теоретические выводы могут внести значительный

вклад в развитие теории релевантности. Выявление лингвистической и лин-

гвокультурологической специфики репрезентации ситуативно маркирован-

ных признаков в рекламном дискурсе способствует расширению концепций о

12

концептуальной и языковой картине мира трех сравниваемых лингвокультур

(английской, французской и русской), что будет способствовать дальнейшей

разработке теории межкультурной коммуникации.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности

использования основных выводов анализа эмпирического материала в про-

цессе разработки практических рекомендаций по структурированию реклам-

ных сообщений, выработке четкого перечня механизмов интенсификации

суггестивного потенциала. Результаты исследования в той его части, которая

рассматривает факторы и механизмы элиминации коммуникативных неудач,

будет способствовать повышению эффективности трансляции рекламного

текста, созданию продуктивных моделей перевода рекламных сообщений,

формированию баланса доместикационных и фонизационных приемов. Кро-

ме того, достаточно высок потенциал применения материалов и результатов

исследования в преподавании таких вузовских дисциплин как лингвострано-

ведение, лингвокультурология, лингвопрагматика и дискурс, основы меж-

культурной коммуникации, общая и частная теория перевода.

Достоверность теоретических положений и практических результатов

диссертационного исследования обеспечивается не только их обоснованием

признанными в функциональной прагматике и дискурсологии концепциями,

последовательной реализацией комплексной методологии, отвечающей мно-

гоаспектному исследованию такого сложного коммуникативного феномена

как рекламный дискурс, но и репрезентативностью эмпирического матери-

ала, отобранного методом сплошной выборки и классифицированного на ос-

нове критерия лингвокультурной и контентной принадлежности.

Структура работы соответствует поставленным в работе цели и зада-

чам. Данное исследование, состоит из 225 стр., представлено вводной ча-

стью, основная содержательная часть состоит из одной теоретической и од-

ной практической глав, заключения, завершается работа списком использо-

ванной теоретической литературы (всего 205 отечественных и 27 зарубеж-
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ных) и источников эмпирического материала ( 21 на русском и 81 источник

на английском и французском языках).

Во введении обосновывается проблематика исследования и вопросы,

подлежащие развитию в практической части работы.

В первой теоретико-методологической главе исследования описы-

ваются лингво-стилистические, структурные и композиционно-архитектони-

ческие характеристики рекламного дискурса, производится жанрово-видовая

стратификация текстов, содержащих рекламный контент, а также на основе

концепции потребностного дискурса анализируется функционально-прагма-

тическая специфика рекламы как поликодового когниокоммуникатив-ного

акта реализации манипулятивного эффекта, реализуемого посредством инко-

дирования когнитивной, эмоциональной, эстетической и прагмати-ческой

информации.

Во второй практической исследовательской главе осуществлен


[…]


каламбура и языковой игры для достижения либо аттрактивных, либо маски-

ровочных целей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Сложно представить нашу жизнь без такого социального явления, как

реклама. Реклама – это комплексный и многоаспектный феномен. Основное

назначение рекламы – создать узнаваемый и неповторимый образ, который

будет выделять товар или услугу среди прочих, зачастую обладающих сход-

ными характеристиками, для как можно большей целевой аудитории. В

большинстве случаев данная иллокуция по оказанию воздействия на потреб-

ностные и интерпретационные сферы сознания потенциального реципиента

реализуется в поликодовом формате. При этом ключевую роль в целостном

представлении поликодового формата играют вербальные элементы. Именно

поэтому язык рекламы полон средств художественной выразительности и

других творческих решений.

В данном исследовании представлены результаты комплексного, си-

стемного анализа лингвокультурологических особенностей рекламного дис-

курса в аспекте реализации манипулятивного эффекта на материале англий-

ского, русского и французского языков. Рекламная коммуникация – это осо-

бый род коммуникативного взаимодействия, возникающий на почве коммер-

ческих отношений между рекламодателем/продавцом и его потенциальной

потребительской аудиторией. Ключевая характеристика рекламы состоит в ее

прагматической ориентации, т.е. базовой иллокуции по привлечению внима-

ния и возбуждению интереса к рекламируемому объекту. Для успешной реа-

лизации данной функции привлекается весь возможный лингвистический ар-

сенал – фонетический, лексический, синтаксический и графический вкупе с

параграфемными, лудическими, визуальными и другими механизмами экс-

пликации информационных или эмотивных интенций. Рекламные тексты об-

ладают собственной специфической стилистикой изложения. В них присут-

ствует эффект диалогизации, ощущения живого разговора. Это достигается

посредством различных приемов, например, риторических вопросов и вос-

клицаний, прямых обращений и т.д. Следует указать на дуальную природу
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реализации прагматического эффекта рекламного сообщения. С одной сто-

роны, все используемые средства должны соответствовать социокультурно-

му контексту, т.е. быть восприняты и интерпретированы в конкретном соци-

ально-историческом контексте, с другой, быть четко нацелены на таргетную

группу реципиентов с её запросами, ценностями, нормами коммуникативно-

го и реального поведения.

Современный рекламный дискурс является широким полем гибридиза-

ции композиционно-стилистических признаков, что позволяет выделить его в

качестве отдельного вида дискурса институционального типа и говорить о

наличии нескольких субжанров рекламных статей, объявлений и публикаций,

которые в самом общем виде облигаторно содержат следующие элементы: но-

мен, ктематоним факультативно, слоган, лид, основной информационный блок.

Рекламное сообщение обладает характерными признаками как индиви-

дуального обращения, так и массовой адресации, что зависит от объекта ре-

кламирования, характера аудитории, ее возрастной категории, которые обу-

словливают стратагемно-тактическое варьирование механизмов и конкрет-

ных средств конструирования рекламного текста и его ситуативной привязки

к потребностному пространству. Конечный результат любой рекламной

практики – это создание яркого, самобытного, особого и запоминающегося

рекламного образа. Для этого рекламодатели используют различные вырази-

тельные средства и тропы – гиперболу, метафору, каламбур, олицетворение,

которые оживляют и насыщают рекламный текст, делая его нетривиальным,

интересным и запоминающимся. Воздействие рекламы на потребителя мно-

гократно усиливается при использовании различных художественных прие-

мов. Таким образом происходит апелляция к эстетике, эмоциям, а иногда и

аргументативно-интеллективной сфере восприятия аудитории.

Тексты французской, русской и английской рекламы обнаруживают

как универсальные, так и специфические особенности. Отличия обусловлены

своеобразием каждой из сравниваемых языковых картин мира и паттернов

взаимодействия в деловой культуре.
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Так, спецификой французского институционального рекламного дис-

курса выступает излишняя требовательность к верификации коммерческой

информации. Коммуникация здесь строится не на доверии, как во многом в

русскоязычной рекламной интеракции, а на актуализации базовых ценностей

возможности выбора, самоопределения потенциального потребителя. Для ре-

ализации максимального суггестивного эффекта рекламное сообщение либо

должно транслировать особую атмосферу, представляющую собой фон для

избрания реципиентом интенционально заложенного рекламодателем векто-

ра интерпретации, т.е. продавать настроение (что характерно для франко-

язычной и русскоязычной рекламы), либо содержать весомые аргументы в

пользу приобретения товара вне зависимости от эмотивной или аргумента-

тивной форм трансляции селективных компонентов (что свойственно англо-

язычному рекламному тексту). Поэтому следует особо отметить сравнитель-

ную красочность, даже некую театральность французских рекламных обра-

зов. Это связано со спецификой французской лингвокультуры, которая отли-

чается особым метафорическим и образным языком, склонностью к ритмико-

интонационным альтернациям в представлении эстетически маркированного

текста, что во многом объяснятся связью современной французской рекламы

с традицией использования рекламного плаката, создающего яркий визуаль-

ный эффект. Французский рекламный дискурс более разнообразно и активно

использует приемы фоносемантики, создаваемые образы обладают художе-

ственной ценностью, аллюзивно связывающий рекламный продукт с преце-

дентными литературными текстами, а не только прагматикой.

Английская реклама делает упор на вербальную составляющую рекла-

мы. Слоганы хорошо запоминаются, язык рекламы отличается лаконичность

и гибкостью описания. В рамках интенсификации манипулятивного эффекта

используется вторичное аллюзивное функциональное номинирование рекла-

мируемых товаров и услуг в процессе ктематонимизации, прочно связываю-

щей продукт с потребностями потенциального потребителя.

190

Варьирование применения различных языковых средств для создания

эффективных рекламных образов зависит от характера коммерческого пред-

ложения. Например, активное включение выразительных приемов и тропов

характерно больше потребительской, нежели коммерческой рекламе. По-

скольку бизнес-рекламу отличает сдержанный, нейтральный, деловой стиль,

во всех описываемых лингвокультурах подобные рекламные сообщения

строятся на акцентуации функциональных преимуществ в сравнении со

сходными объектами рекламирования, т.е. ключевым фактором выбора

средств и моделей создания рекламного сообщения становится ориентация

на квалифицированного заинтересованного потребителя. Потребительская же

реклама, ориентированная на личные, частные ситуативные запросы, выби-

рает стратегию эмоционального или эстетического воздействия с формиро-

ванием ситуативного симультанного спроса, что диктует и выбор игровых

тропеических средств, или же коллективно релевантных, но субъективно

спонтанно связываемых прецедентных феноменов.

Во французском дискурсе наблюдается осторожность в использовании

прямых директивов и инъюнктивов в силу излишней навязчивости подобных

форм манипулирования. Как показывают статистические опросы, французы

воспринимают такую рекламу как агрессивную, даже посягающую на их

свободу выбора, а, следовательно, неэффективную. Во французском и рус-

ском рекламном дискурсе одной из ключевых детерминант в избрании без-

личности, единственного или множественного числа при диалогизации об-

щения служит гендерный и социальный фактор таргетирования (принадлеж-

ность к молодежи, компетентность и заинтересованность потребителя).

В русскоязычной рекламе наблюдается стремление к словотворчеству и

языковому эксперименту. В аспекте синтаксических особенностей наблюда-

ется обилие номинативных или назывных конструкций, задача которых сво-

дится к акцентированию внимания на тех или иных особенностях рекламиру-

емого товара или услуги.
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Англоязычный же рекламный дискурс не гнушается прямой инъюнкти-

визации и демонстрации заведомо преимущественных характеристик рекла-

мируемой продукции на фоне негативной презентации конкурентных това-

ров. Отмечается доминирование личных местоимений второго лица един-

ственного числа you, что маркирует доверительность общения «сарафанного

маркетинга» и личного местоимения первого лица I как средства снятия кри-

тического восприятия на основе позиционирования рекламодателя как пред-

ставителя класса потребителей.

Взаимодействие вербального, визуального и параграфемного планов

представления информации рекламного характера осуществляется посредством

приемов усиления или противопоставления, монтажа и пр. Ключевым здесь яв-

ляется то, что это всегда взаимосвязь внутри целого, т.е. оба компонента разной

природы синхронно работают над созданием единства формы и содержания ре-

кламного образа. Поэтому анализ рекламных текстов такого смешанного типа и

анализ вербальных и изобразительных компонентов проводится совместно.

Следует подчеркнуть и современную тенденцию к игровой комбинации слов

родного языка с английскими, наблюдающуюся во французском и русском ре-

кламном дискурсе. При этом англоязычные тексты, содержащие рекламный

контент, значительно реже используют реминисценции на иные лингвокульту-

ры, выраженные как в видео- и аудио-ряде, так и в вербалике, что объясняется

статусом английского языка как международного. Иноязычные слова, реалии и

вербализованные стереотипы и прецедентные феномены в рамках лудизации

придают текстам рекламы особый колорит и стиль.

Как показал анализ фактического материала, тексты современного ре-

кламного дискурса в процессе реализации широкого функционального потен-

циала применяют различные приемы и изобразительно-выразительные средства

языковой игры. Выбор того или иного приема на вербальном или вербально-

визуальном уровне зависит от характера коммерческого предложения, типа тар-

гетирования, функциональной специфики рекламируемого товара, однако са-

мым главным фактором варьирования механизмов лингвокреации выступают
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лингвокультурные доминанты. Активное включение выразительных приемов и

тропов характерно для потребительской и коммерческой рекламы в рамках экс-

плуатации общеизвестных моделей в неузуальном контексте.

Тексты ктематонима и слогана во всех трех сравниваемых лингвокуль-

турах характеризуются контаминацией стилевых и образных приемов. Ат-

тракция и фатика реализуются посредством выстраивания высказывания на

основе простых синтаксических конструкций, имеющих аффективную фор-

му: эллиптических конструкций, вопросительных предложений, риториче-

ских вопросов, обращений и др. В ктематонимах преимущество отдается но-

минативным конструкциям в англоязычном рекламном тексте, осложненные

конструкции характеризуют французские слоганы. Номинализация ктемато-

нимов позволяет ускорить восприятие и снизить когнитивную нагрузку при

интерпретации текста и ассоциировании непрямого именования продукции

или фирмы-производителя потенциальным реципиентом, в то время как рас-

ширение области конкретизации в более длинном слогане или лиде допуска-

ет ассоциативно-аргументативное описание.

Рекламный дискурс есть сфера, направленная на коммерческое инфор-

мирование потребительской аудитории с целью трансформации потребност-

ной сферы и побуждения к приобретению того или иного товара или услуги.

Здесь привлекательно должен быть представлен рекламируемый объект, по-

этому принципиально важны адекватные социокультурному контексту, ситу-

ативным трендам, разделенным когнитивным и эмоциональным активам и

закрепленным в обществе (допустимым) паттернам влияния стратегии и так-

тики стимулирования необходимой реакции у потенциального покупателя.

Арсенал лингвистических возможностей представлен разнообразно –

каламбуры и языковая игра, использования идиоматики и прецедентных

имен и знаков, намеренное искажение и трансформация привычных образов,

жаргонная лексика и сленг, параграфемные средства и пр. Но порою излиш-

нее увлечение созданием привлекательного с точки зрения рекламодателя

образа приводит к таким лингвокреативным «изощрениям», что простому
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обывателю трудно бывает декодировать послание, либо оно у него вызывает

незапланированный, а значит, отрицательный эмоциональный отклик. В ре-

кламных текстах английского, французского и русского языков в равной сте-

пени встречаются все обозначенные нарушения коммуникации. Для предот-

вращения этого следует учитывать основы текстообразования, т.е. принципы

текстуальности – содержательной цельности, структурной связности, конси-

туативной и контекстуальной привязанности и культурно-коммуникативного

фона. Коммуникативная неудача в рекламном дискурсе – это ошибки раз-

личного вида, коммуникативные сбои, недоразумения, недопонимания, не-

понимания, заблуждения, коммуникативный дискомфорт, нивелировка кото-

рых достигается посредством учета вышеозначенных факторов и интенцио-

нальным контролем за соблюдением речевой культуры, правил лексической,

семантической и ситуативной сочетаемости, вниманием к потенциальной од-

нозначной интерпретируемости прецедентных знаков и идиом, уходом от

маскировочных тактик.

Перспектива данного исследования видится в расширении спектра

привлекаемых разноязычных рекламных поликодовых сообщений, содержа-

щих вербальные, аудиальные и визуальные компоненты авто- и гетеро-

стереотипизации, позволяющей унифицировать приемы суггестивного воз-

действия в процессе глобализации рекламного контента; а также в примене-

нии концепции контаминации аргументативного и аффективного воздей-

ствия в различных соотношениях к другим видам дискурсивных практик, как

институциональных, так и персонально-ориентированных с целью выявления

механизмов увеличения манипулятивного потенциала.
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