ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Юсуповой Гульжахан Ахмедовны «Лингвокультурные особенности рекламного дискурса в английском, французском и русском языках», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика

В современном рекламоведении недостаточно исследованы глубинные основания, лежащие в основе выбора стратегии рекламного дискурса, факторы зависимости предпочтения одних способов выражения другим. Лингвокультурные параметры рекламы – это наименее изученный ее аспект, и именно эта сторона является *актуальной* и нуждается в тщательном исследовании и описании, поскольку реклама, с одной стороны, является зеркалом общественных культурных ценностей, а с другой – мощным средством формирования этих ценностей.

Диссертационная работа Юсуповой Г.А. представляет собой оригинальное научное исследование в русле востребованных направлений научного поиска в современной лингвистике, направленной на изучение наиболее эффективных дискурсивных практик достижения перлокутивного эффекта в современной англо-, франко- и русскоязычной рекламной коммуникации.

Диссертация состоит из трех глав, в которых последовательно раскрывается общее содержание работы и формулируются полученные результаты. В первой главе проводится всеобъемлющий обзор исторических источников и трудов ведущих отечественных и зарубежных специалистов по указанной проблематике. Вторая глава посвящена непосредственно процедуре изучения языковых и социокультурных особенностей рекламного дискурса на разных языковых уровнях. В заключении содержатся выводы по исследованию, структурированные в отдельные логические блоки. Сильной стороной рассматриваемой работы является корректное использование научного инструментария рекламоведения, умение соискателя определять и умело применять методы, адекватные и задачам исследования, и языковому материалу. Все параграфы и главы неразрывно связаны друг с другом, логическая взаимосвязь между ними прослеживается, по каждой главе сформулированы промежуточные выводы, объединенные впоследствии в единые результаты исследования.

При проведении исследования применялась системная методология, основанная на приемах лингвокультурологического, дискурсивно-модусного и конверсационного анализа и задействующая следующие лингвистические методы и приемы: описательный и сопоставительный методы, интерпрета-

тивный анализ языкового материала, приемы лексико-семантического анализа и статистического анализа.

Не вызывает сомнения *научная новизна* исследования: в диссертации проводится системный анализ фонетических, лексических и синтаксических спецификаторов, способствующих реализации суггестии в рекламном поликодовом тексте; лингвокультурологический анализ композиторики и архитектоники рекламного дискурса, способов его построения и системно-структурной организации; комплексный компаративный анализ маркеров суггестии в рекламных сообщениях различных лингвокультур (английской, французской и русской); определение этнокультурных доминант, детерминирующих выбор языковых средств представления значимой оперативной и эмоциональной информации в рекламных текстах рассматриваемых языков; выявление лингвокультурных факторов «коммуникативных неудач» в процессе глокализации и прагматической адаптации иноязычной рекламы в принимающих сообществах.

Объём материала, подверженного анализу, позволяет судить об объективности и достоверности полученных результатов и сделанных выводов. Широкий спектр представленного анализа может послужить аналогом для подобного рода исследований на материале других языков.

В целом работа Юсуповой Г.А. производит впечатление оригинального, самостоятельного и перспективного исследования, которое вносит ценный научно-практический вклад в современную прагмалингвистику, аксиологическую лингвистику, лингвокультурологию и др., отражает новейшие принципы анализа медийного дискурса.

Не вызывает сомнений и *практическая ценность* выполненной работы: результаты исследования могут найти применение в курсах коммуникативной лингвистики, прагмалингвистики, лингвокультурологии, рекламоведения, в процессе разработки практических рекомендаций по структурированию рекламных сообщений, выработке четкого перечня механизмов интенсификации суггестивного потенциала.

Положения, выносимые на защиту, обобщают результаты исследования и не вызывают возражений. Таким образом, можно констатировать, что автором диссертации заявленная *цель* исследования – системный анализ лингвокультурной детерминации выбора вербальных средств рекламного дискурса на материалах разносистемных языков – достигнута. Вытекающие отсюда задачи также решены.

Диссертационное исследование «Лингвокультурные особенности рекламного дискурса в английском, французском и русском языках», представленное на соискание ученой степени кандидата филологических наук по спе-

специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика, является завершенной научно-квалификационной работой. Она по своей актуальности, методологическому уровню, научной новизне, теоретической и практической значимости отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата филологических наук, а ее автор, Юсупова Гульжахан Ахмедовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Заврумов Заур Асланович,
доктор филологических наук, профессор кафедры теоретической лингвистики и практики межкультурного общения, Сотрудник Департамента координации научно-исследовательской и инновационно-проектной деятельности в специалитете, магистратуре и аспирантуре, Советник ректора по научно-аналитической и редакционно-издательской политике ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный университет»